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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá koncepty kreativity a self-efficacy, a to konkrétně ve

spojitosti s proudem sebeřízeného vzdělávání. V teoretické části práce je blíže představen

fenomén svobodných škol, hlavních principů, kterými se řídí, a jeho srovnání s tradičními

školami. Pozornost je věnována vymezení pojmu kreativity, hlavním pohledům a teoretickým

přístupům a jejich provázanosti s edukačním procesem. V neposlední řadě je popsán koncept

self-efficacy s důrazem na jeho zdroje a spojitost se školním prostředím. Cílem diplomové

práce je srovnání vybraných psychologických konceptů (kreativity a self-efficacy) u dětí, které

podstupují sebeřízené vzdělávání na svobodných školách v České republice, a těch, které

navštěvují tradiční základní školu.

Empirická část představuje výzkum, jehož se zúčastnilo celkem 198 žáků druhého

stupně (60 ze svobodných škol a 138 z tradiční školy). Pro testování kreativity byl využit

Torranceho figurální test tvořivého myšlení, pro měření akademického self-efficacy dotazník

ASE složený ze tří sebeposuzovacích škál – Myself as a learner scale (MALS), Children’s self-

efficacy scale (ChSE) a dotazník postoje k domácím úkolům (HW). Dále byl využit Test

intelektového potenciálu (TIP). Výsledky ukázaly, že žáci svobodných škol a žáci tradiční školy

se neliší v úrovni intelektového potenciálu. Mezi skupinami nebyly prokázány signifikantní

rozdíly v jednotlivých faktorech kreativity (fluence, flexibilita, originalita a elaborace). Bylo

potvrzeno, že žáci svobodných škol mají signifikantně vyšší úroveň akademické self-efficacy

než žáci tradiční školy.
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Abstract

This diploma thesis focuses on the concepts of creativity and self-efficacy mainly in

connection with self-directed education. In the theoretical part of the thesis, the phenomenon

of free schools is introduced, their main principles and comparison with traditional schools are

presented in more details. Attention is also paid to the definition of the concept of creativity,

main perspectives and theoretical approaches and interdependence with the educational

process. Furthermore, the concept of self-efficacy is described with an emphasis on its resources

and its connection with the school environment. The main goal of the thesis is to compare

selected psychological concepts (creativity and self-efficacy) in children undergoing self-

directed education in democratic schools in the Czech Republic and those attending traditional

primary school.

The empirical part introduces the research, which was made with a sample of 198 sixth

through ninth graders (60 from democratic schools and 138 from traditional school). The

Torrance Tests of Creative Thinking was used to measure creativity, for the measurement of

academic self-efficacy was used ASE questionnaire consisting of three self-assessment scales

– Myself as a learner scale (MALS), Child's self-efficacy scale (ChSE) and a homework

questionnaire (HW). Test inteligenčního potenciálu (TIP) was also applied. The results showed

that pupils from democratic schools and pupils from traditional school do not differ in the level

of intellectual potential. There were no significant differences in creativity (fluence, flexibility,

originality and elaboration) between those groups. It has been confirmed that pupils from

demoratic schools have significantly higher levels of academic self-efficacy than pupils from

traditional school.
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I Úvod

Neřídí se podle žádných osnov, jejich výkony nikdo nehodnotí známkami, nedostávají

domácí úkoly a prostě si dělají, co zrovna chtějí a považují za důležité – takto lze popsat žáky

svobodných škol, kteří se zde řídí přístupem sebeřízeného vzdělávání. Jeho zastánci věří, že se

jedná o nejpřirozenější způsob učení a že děti nepotřebují externí motivační činitele, jako jsou

známky nebo testy, k tomu, aby se naučily, co budou potřebovat v životě. Tradiční školství

podle nich dětem vnucuje striktně daný obsah učiva a klade až přílišný důraz na memorování,

čímž dochází k poklesu vnitřní motivace žáků, ztrátě zájmu a přirozené dětské zvídavosti. První

školou tohoto typu byl britský Summerhill založený Alexanderem Sutherlandem Neillem

v roce 1921 a funguje dodnes. Tomu, kdo o zmiňovaném přístupu slyší poprvé, může svobodná

škola připadat jako úplný nesmysl, utopie nebo naprostá anarchie. Když jsem se o svobodných

školách doslechla poprvé já, můj postoj byl velmi podobný. Říkala jsem si, že to přeci nemůže

fungovat. Zároveň se ve mně probudila zvědavost, která vyústila až v napsání této diplomové

práce. I proto jsem ve svobodných školách strávila nějakou dobu, měla možnost pozorovat, jak

fungují v praxi, hovořit se studenty i personálem. Tato zkušenost byla nenahraditelným

náhledem do prostředí, které je opravdu úplně jiné než v tradiční škole.

Žijeme v době, která na jedince klade nemalé nároky, a otázkou je, zda tradiční škola,

tak jak ji známe, dokáže žáky na skutečný život dostatečně připravit. Určitou krizi, kterou

školství již několik desítek let prochází, signalizuje i rozmach vzniku alternativních škol

a pedagogických směrů, které se více či méně vymezují proti klasickému přístupu.

S alternativními školami se mohou pojit představy o jejich efektivitě a progresivitě, avšak často

nejsou opřeny o relevantní výzkumná data. To souvisí také s faktem, že je problematické

definovat kritéria efektivity školy a indikátory její kvality. Proto musíme na zařízení, která se

označují za alternativní, nahlížet s jistou obezřetností (Průcha, 2012).

Obecným cílem této práce je představit sebeřízené vzdělávání jako jednu z možných

cest, která určitě nebude vyhovovat všem, ale pro některé jedince může být přesně tím, co

hledají a potřebují. Je alternativou, která stojí na vzájemném respektu, svobodě

a odpovědnosti každého člověka. Obsahem teoretické části je popis tohoto přístupu a také

historického vývoje školství. Společně s tím jsou uvedeny vědecké poznatky, které byly

v souvislosti se sebeřízeným vzděláváním a svobodnými školami dosud popsány. Jakožto dvě

základní kritéria pro srovnání žáků svobodných a tradičních škol jsem zvolila kreativitu

a akademickou self-efficacy.
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Jelikož je kreativita velmi rozsáhlý koncept, zabývala jsem se nejdříve vymezením

z hlediska teorií, dále jejím vývojem a determinanty, které ji významně ovlivňují. Rovněž jsem

popsala, jaká je role školního prostředí, jakým způsobem lze kreativitu u žáků podporovat a co

jí naopak brání. Druhým kritériem byla, jak jsem již zmínila, akademická self-efficacy. Dle

posledních výzkumů docházíme k závěru, že vědomí vlastní účinnosti (jak se tento termín

překládá do češtiny) je jedním z největších prediktorů úspěchu v budoucnosti. Dva jedinci se

stejnými schopnostmi, ale rozdílnou úrovní akademické self-efficacy tak mohou dosahovat

velmi odlišných výsledků (Usher & Pajares, 2006). Původním autorem tohoto termínu je Albert

Bandura, proto byla pozornost věnována jeho sociálně kognitivní teorii, zdrojům self-efficacy

a provázanosti se školním prostředím.

Na část teoretickou navazuje představení výzkumu, který se zaměřil na srovnání dvou

skupin – žáků ze svobodných škol a žáků z tradiční základní školy. Hlavním cílem bylo

porovnat, zda se tyto dvě skupiny liší v míře faktorů ovlivňujících kreativitu (fluenci,

flexibilitu, originalitu a elaboraci), dále v úrovni akademické self-efficacy, a v neposlední řadě

měl zjistit, zda existuje rozdíl v jejich intelektovém potenciálu. Získané výsledky jsou následně

diskutovány v souvislosti s poznatky zmíněnými v teoretické části, zároveň jsem popsala limity

a doporučení pro další výzkum.
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II Teoretická část

1 Sebeřízené vzdělávání

Dnešní doba a její požadavky tvoří ideální půdu pro vznik různých přístupů ke vzdělávání.

Dosud ještě nikdy nedocházelo k tak velkým společenským změnám v tak rychlém sledu jako

v současnosti. Nastává obrovský rozvoj technologií, které nám umožňují být v neustálém

kontaktu, poskytují nám okamžitý přístup k informacím, mění se ekonomická i politická

situace. A vliv těchto celkových změn můžeme zaznamenat i ve školství. Vzniká velké

množství nových alternativních směrů, které se snaží vymezit proti tradičnímu konceptu

vzdělávání tak, jak ho známe. Hlavním motivačním činitelem je nespokojenost rodičů, dětí, ale

i učitelů se současným stavem školství. S tím však souvisí i riziko, že ne všechny z těchto škol,

které se označují za alternativní, budou mít zároveň i kvalitně propracovaný koncept. První

kapitola je věnována popisu hlavních kompetencí spojených s požadavky 21. století


[…]


K vypracování výzkumu budu využívat tři dotazníkové metody, které jsou standardně

používány v psychologické praxi. První dotazník se soustředí na kognitivní schopnosti dětí,

druhý na tvořivé myšlení a třetí na vnímání vlastních schopností dítěte v souvislosti

s edukačním procesem.

Průběh výzkumu:

Zadání všech tří metod bude probíhat skupinově v prostorách Vaší školy a bude trvat

přibližně dvě hodiny (mezi jednotlivými testy budou pauzy). O přesném termínu budete

informováni. Veškerá data týkající se Vašeho dítěte budou zpracována anonymně za

pomoci specifických kódů a nebudou nikde zveřejněna ani poskytnuta třetí straně.

V případě zájmu Vám mohu následně poskytnout individuální vyhodnocení výsledků Vašeho

dítěte.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění doplňujících demografických údajů*:

Jméno a příjmení dítěte: ………………………………………...

Datum narození dítěte: ………………………………………...

Třída: ………………………………………...

Nejvyšší dosažené vzdělání matky: ZŠ SŠ VŠ jiné: ………………….

Nejvyšší dosažené vzdělání otce: ZŠ SŠ VŠ jiné: ………………….

Počet sourozenců dítěte: ………………………………………...

Od kterého školního roku navštěvuje dítě

svobodnou školu?

………………………………………...
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Navštěvovalo dítě v minulosti klasickou ZŠ? ANO – jak dlouho? …………………

NE

Vyskytují se u dítěte některé specifické vzdělávací

potřeby? (zaškrtněte nebo vypište)

dyslexie dysgrafie dyskalkulie

dysortografie ADHD

poruchy autistického spektra

Aspergerův syndrom

výraznější logopedické obtíže

postižení zraku postižení sluchu

pohybové postižení

jiné: ………………………………......

*tyto údaje budou využity pouze ke statistickému zpracování dat

Souhlasím, aby se můj syn/moje dcera zúčastnil/a výzkumného šetření v rámci

zpracování diplomové práce.

Souhlasím, aby demografické údaje v anonymizované podobě byly využity ke

statistickému zpracování dat.

V případě jakýchkoliv dotazů mne neváhejte kontaktovat.

• tel. 725 026 925

• e-mail: rezna.lucie@seznam.cz

Vedoucí diplomové práce:

• PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.

• email: lenka.krejcova@ff.cuni.cz

Předem Vám děkuji za spolupráci při realizaci výzkumu!

Dne ………………………………..

V …………………………………

…………………………….

Podpis
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Příloha 2 Informovaný souhlas pro rodiče (tradiční škola)

Informovaný souhlas pro rodiče zúčastněných dětí

Vážení rodiče,

ráda bych Vás tímto poprosila o spolupráci při výzkumu a zároveň Vás informovala

o podrobnostech a jeho průběhu.

Jmenuji se Lucie Režná a jsem studentkou Filozofické fakulty Univerzity Karlovy.

Aktuálně studuji poslední ročník oboru Psychologie a v rámci své diplomové práce se věnuji

tématu sebeřízeného vzdělávání. Hlavními psychologickými koncepty, na které se soustředím,

jsou kreativita a tvořivé myšlení dětí a také jejich důvěra ve vlastní schopnosti.

K vypracování výzkumu budu využívat tři dotazníkové metody, které jsou standardně

používány v psychologické praxi. První dotazník se soustředí na kognitivní schopnosti dětí,

druhý na tvořivé myšlení a třetí na vnímání vlastních schopností dítěte v souvislosti

s edukačním procesem.

Průběh výzkumu:

Zadání všech tří metod bude probíhat skupinově v prostorách Vaší školy a bude trvat

přibližně dvě hodiny (mezi jednotlivými testy budou pauzy). O přesném termínu budete

informováni. Veškerá data týkající se Vašeho dítěte budou zpracována anonymně za

pomoci specifických kódů a nebudou nikde zveřejněna ani poskytnuta třetí straně.

V případě zájmu Vám mohu následně poskytnout individuální vyhodnocení výsledků Vašeho

dítěte.

Ráda bych Vás požádala o vyplnění doplňujících demografických údajů*:

Jméno a příjmení dítěte: ………………………………………...

Datum narození dítěte: ………………………………………...

Třída: ………………………………………...

Nejvyšší dosažené vzdělání matky: ZŠ SŠ VŠ jiné: ………………….

Nejvyšší dosažené vzdělání otce: ZŠ SŠ VŠ jiné: ………………….

Počet sourozenců dítěte: ………………………………………...
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Navštěvovalo dítě v minulosti alternativní ZŠ

(Monstessori, Waldorf, svobodná škola, lesní škola

apod.)?

ANO

→ jak dlouhou? ………………….

→ jaký typ? ……………………...

NE

Vyskytují se u dítěte některé specifické vzdělávací

potřeby? (zaškrtněte nebo vypište)

dyslexie dysgrafie dyskalkulie

dysortografie ADHD

poruchy autistického spektra

Aspergerův syndrom

výraznější logopedické obtíže

postižení zraku postižení sluchu

pohybové postižení

jiné: ………………………………......

*tyto údaje budou využity pouze ke statistickému zpracování dat

Souhlasím, aby se můj syn/moje dcera zúčastnil/a výzkumného šetření v rámci

zpracování diplomové práce.

Souhlasím, aby demografické údaje v anonymizované podobě byly využity ke

statistickému zpracování dat.

V případě jakýchkoliv dotazů mne neváhejte kontaktovat.

• tel. 725 026 925

• e-mail: rezna.lucie@seznam.cz

Vedoucí diplomové práce:

• PhDr. Lenka Krejčová, Ph.D.

• email: lenka.krejcova@ff.cuni.cz

Předem Vám děkuji za spolupráci při realizaci výzkumu!

Dne ………………………………..

V …………………………………

…………………………….

Podpis