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Posudek na diplomovou práci

Posudek vedoucího diplomové práce

Sebeřízené vzdělávání a jeho souvislost s vybranými psychologickými koncepty,

kterou předkládá Bc. Lucie Režná

Instituce, které se hlásí ke konceptu svobodných škol, se v České republice začaly objevovat relativně

nedávno. V zahraničí mají přitom poměrně dlouhou tradici, a tedy i mnoho absolventů, kteří už proká-

zali životaschopnost tohoto systému vzdělávání. Autorka si zvolila téma, jež je v českém prostředí do-

posud velmi unikátní. Troufám si odhadnout, že výzkum, jenž prezentuje, je zcela jedinečný a zaslouží

si pozornost odborníků různých disciplín, jež participují na budování školství.

Předložená práce má tradiční strukturu – v teoretické části jsou shrnuta východiska práce, následuje

empirická část, jež představuje výzkum. Teoretická část obsahuje tři hlavní kapitoly, jež přesně kore-

spondují s tématy, kterými se zabývá empirická část. První kapitola charakterizuje sebeřízené vzdělá-

vání. Ze všech částí je patrně nejméně provázaná s psychologií, spíše připomíná pedagogickou litera-

turu, avšak v kontextu tématu práce má toto zaměření logiku. Nutno říci, že text je psán velmi čtivě a

přináší zajímavé informace, které si i psycholog se zájmem přečte. Pozoruhodná je také kapitola shr-

nující výsledky výzkumů realizovaných mezi absolventy svobodných škol, které sledovaly jejich akade-

mickou a profesní úspěšnost po absolvování vzdělávání ve škole, jež se hlásila k principům svobodných

škol.

Následující dvě kapitoly teoretické části jsou již jednoznačně psychologické a zabývají se dvěma hlav-

ními oblastmi, které byly dále zkoumány v empirické části, tedy kreativitou a vnímanou akademickou

účinností. Kromě tradičního vymezení obou konceptů jsou kapitoly doplněny o shrnutí výzkumů, které

se zabývaly uvedenou problematikou v různých typech škol. Nejednalo se vždy o svobodné školy, ale

o různé typy alternativních forem vzdělávání. Výsledky rozhodně stojí za pozornost. Autorka pracuje

se značným množství tuzemské i zahraniční literatury, kterou adekvátně parafrázuje i cituje. Text je

psán velmi čtivě a čtenáře rozhodně dokáže zaujmout, aniž by ztrácel na odbornosti. Navíc jsou infor-

mace doprovázeny schématy, grafy a tabulkami, které zpestří samotné čtení a vizualizují nejpodstat-

nější informace.

Empirická část nese charakter prezentování výzkumné zprávy a systematicky shrnuje všechny infor-

mace, které byly pro studii relevantní. Autorka nejprve uvádí cíle studie a stanovuje šest hypotéz. Dále

popisuje použité metody i způsob, jak byla získávaná data zpracovávána. Autorka musela některé po-

ložky dotazníků uzpůsobit podmínkám ve svobodných školách, zejména položky zaměřené na tradiční

školní postupy. Mimo to se musela vypořádat s jistou zastaralostí Torranceho figurálního testu tvoři-

vého myšlení i riziky spojenými se subjektivitou hodnotitele. Všechna tato úskalí jednak popisuje, jed-

nak uvádí, jaké zaujala postupy, aby zajistila objektivitu dat. Popis metod doplňuje ukázkami uprave-

ných položek i výstupy od probandů.

Následuje popis výzkumného souboru. Při jeho sběru autorka narazila většinou na ochotu svobodných

škol, které stály o vyšší pozornost, natož empirického rázu, naopak nebylo jednoduché přesvědčit tra-

diční školy k účasti, neboť výzkumný záměr spíše naznačuje, že jsou pokládány za konzervativní a méně
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účinný model vzdělávání. Přesto se autorce podařilo shromáždit data od bezmála dvou set žáků tradič-

ních škol a šedesáti žáků svobodných škol. V případě tradičních škol šlo bohužel pouze o jednu instituci,

což ale autorka bere v potaz při interpretaci výsledků.

Nejrozsáhlejší kapitola empirické části se zákonitě věnuje zpracování výsledků studie. Autorka vše sro-

zumitelně zdůvodňuje, popisuje, data prezentuje slovně, numericky i za využití grafického znázornění.

Přiznám se, že mě výsledky do jisté míry překvapily, především v oblasti mapování kreativity. Svoji roli

však mohla sehrát specifika výzkumného souboru, včetně zastoupení pouze jedné základní školy tra-

dičního typu, ač množství respondentů bylo dostačující. Autorka vše shrnuje a interpretuje v závěrečné

diskusi, v níž svůj výzkum konfrontuje s výzkumy i koncepcemi jiných, převážně zahraničních autorů.

Přestože je evidentní, že práce čelí řadě limitů, pokládám ji celkově za velmi zdařilou. Věnuje se ojedi-

nělému tématu, velmi přehledně přináší důležitá fakta o všech konceptech, pro čtenáře může být zdro-

jem nových informací. Výtah z práce doporučuji publikovat v odborném periodiku, určitě je žádoucí

s výsledky také seznámit zástupce svobodných škol, pokud projeví zájem.

Na závěr otázky: Autorka v diskusi zmiňuje možnosti dalšího studia sebeřízeného vzdělávání – co by

sama pokládala za důležitá témata, jimiž by se výzkumníci měli v dohledné době věnovat? Jaké prak-

tické výstupy přináší prezentovaný výzkum pro české svobodné školy, v čem může být užitečný pro

další práci škol?

Bc. Lucie Režná předložila práci, která splňuje požadavky kladené na diplomové práce. Doporučuji, aby

se stala předmětem obhajoby na katedře psychologie FF UK v Praze.

Doporučené hodnocení: výborně

Praha 23. 8. 2019 PhDr. Lenka Krejčová, Ph. D.